[bookmark: bookmark0]ДОГОВОР №______ об образовании
на обучение по дополнительной профессиональной программе в
Ростовском филиале МГТУ ГА

г. Ростов-на-Дону                                                                                   «___» _________2021 г.

______________________________«___________________________» в лице _____________________________________________________________, действующего на основании __________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и Ростовский филиал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации» (далее – МГТУ ГА) (Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности  серия 90ЛО1 №00009172, регистрационный номер 2131 от 13.05.2016 г., Свидетельство о государственной аккредитации серия 90А01    № 0003331, регистрационный № 3170 от 03 июля 2019г.) в лице директора Акопова Григория Леонидовича, действующего на основании доверенности Ректора № 30 от 16.02.2021, именуемый в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по повышению квалификации (профессиональной переподготовке) (далее – Услуги) специалистам Заказчика (далее – Слушатели), имеющим высшее или среднее профессиональное образование, чья квалификация подтверждена Заказчиком, направившим их на обучение по ---------------------», а Заказчик обязуется оплатить Услуги в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.
1.2. Направление и программа Услуг, Ф.И.О., должность Слушателей, сроки оказания Услуг определяются в Заявке на обучение, составленной по установленной форме (Приложение к настоящему Договору) (далее - Заявка).
1.3.Заказчик подтверждает соответствие -------------------------- требованиям программы подготовки, разработанной организацией Заказчика в том случае, если Заказчик является юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, осуществляющим коммерческие воздушные перевозки, организацией по техническому обслуживанию, оператором аэродромов, организацией, осуществляющей деятельность в сфере авиационной безопасности, или организацией, выполняющей функции по организации воздушного движения.
1.4.Услуги по настоящему Договору предоставляются работнику Заказчика, в период с ------ 2021 г. по ------ 2021 г.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить специалиста Заказчика, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательныхуслуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.4. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.5.Выдать документы об образовании установленного образца, подтверждающие прохождение обучения (далее – Документы) слушателям, прошедшим полный объем программы подготовки и продемонстрировавшим знания и навыки, предусмотренные программой подготовки. В случае проведения обучения по части программы подготовки, Исполнитель выдает справку об обучении с указанием объема проведенной подготовки.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Направить Исполнителю в срок на позднее 10 (Десяти) дней до начала процесса обучения на согласование Заявку.
2.2.2. Произвести оплату Услуг в соответствии с п.3.2. настоящего Договора.
2.2.3. Направить Слушателей для прохождения повышения квалификации в соответствии с Заявкой.
2.2.4. Обеспечивать посещаемость занятий Слушателями в образовательной организации с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
2.2.5.Заказчик обязуется полностью возместить Исполнителю прямой действительный ущерб, подтверждаемый документально, в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения соответствующего письменного требования от Исполнителяв случае совершения Слушателем действий, наносящих прямой или косвенный ущерб Исполнителю, в том числе повреждения помещений, оборудования и другого имущества Исполнителя, и третьих лиц.

2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттестации Слушателей. Применять к Слушателям меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3.2. Возложить на договорной основе на третьих лиц осуществление отдельных элементов образовательного процесса, в том числе, реализацию отдельных учебных программ, текущий контроль успеваемости, организацию управления, научное, методическое, ресурсное, производственное, информационное и технологическое обеспечение образовательной деятельности, материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, осуществление иной деятельности. Исполнитель остается ответственным за качественное оказание услуг привлекаемых третьих лиц.
2.3.3. Отчислить Слушателя при пропуске им занятийпо учебной программе, а также:
- в случае нарушения Слушателем правил техники безопасности, противопожарной безопасности;
- в случае совершения Слушателем действий, наносящих прямой или косвенный ущерб Исполнителю, в том числе повреждения помещений, оборудования и другого имущества Исполнителя, и третьих лиц;
- в случае прибытия Слушателя на обучение в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения, нарушения правил общественного порядка (в том числе применения ненормативной лексики).

2.4. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.5. Слушатель вправе пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, учебной и методической документацией по вопросам профессиональной деятельности, а также библиотекой, информационным фондом МГТУ ГА.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов
1. Стоимость Услуг за одного Слушателя составляет --------------------- рублей 00 коп. НДС не облагается в соответствии с ч.2 ст.149 п.2 пп.14НК РФ.
1. Общая стоимость Услуг по настоящему Договору составляет -------------------рублей 00 коп.
1. Заказчик производит оплату Услуг в порядке 100% предоплаты в срок не позднее 5 (пяти) банковских дней до даты начала оказания Услуг на основании счета, выставленного Исполнителем.
1. В срок не позднее 5 (пяти) банковских дней с даты фактического оказания Услуг по Договору Исполнитель предоставляет Заказчику Акт об оказании услуг по договору, подписанный уполномоченным представителем и заверенный печатью, в 2 (Двух) экземплярах.
1. В течение 5 (Пяти) банковских дней с даты получения Акта об оказании услуг по договору Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю либо, при наличии недостатков, предоставить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания. В случае предоставления Заказчиком в адрес Исполнителя мотивированного отказа от подписания Акта об оказании услуг по договору, Стороны составляют двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.Неподписание Заказчиком в указанный срок Акта об оказанных услугах, либо непредоставление отказа от его подписания расценивается как подписание Заказчиком Акта об оказанных услугах и принятия оказанных Заказчиком услуг в полном объеме.
1. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Срок действия договора
0. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до 3 июня2019 года.
0. Сроки проведения занятий с ____________г. по ______________г.
Под сроком проведения занятий понимается промежуток времени с даты зачисления слушателя на курсы повышения квалификации ИПК и АКпо дату окончания обучения.

5. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, находящихся вне контроля Сторон, возникших после заключения настоящего Договора, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.
5.2. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.
5.3. В случае продолжительности обстоятельств непреодолимой силы более 30 (тридцати) календарных дней, любая из Сторон имеет право расторгнуть Договор по письменному уведомлению другой Стороны.
5.4. Сторона, у которой возникли вышеперечисленные обстоятельства, должна незамедлительно известить другую Сторону о наступлении или прекращении таких обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Стороны устраняют возникающие разногласия путем переговоров. При невозможности устранения разногласий путем переговоров споры рассматриваются в Арбитражном суде города Исполнителя.

7. Прочие условия
7.1.  Все дополнения и изменения к настоящему Договору имеют юридическую силу только в том случае, если они выполнены в письменной форме и подписаны договаривающимися Сторонами.
7.2.  Заказчик не несет ответственность за последствия при расчетах по банковским реквизитам, указанным в Договоре, если Исполнитель не сообщил об их изменении до проведения операции по перечислению денег.
7.3.  Документы о прохождении курсов повышения квалификации выдаются Слушателям в установленном порядке только при условии 100% оплаты Заказчиком Услуг Исполнителя в срок, предусмотренный настоящим Договором. В противном случае Документы выдаются Слушателям после поступления денежных средств на счет Исполнителя.
7.4. Исполнитель не возмещает Заказчику стоимость обучения (включая предоплату за обучение) в следующих случаях:
- отчисление Слушателей за не прохождение учебной программы в установленный данным Договором срок;
- подача Слушателем заявления об отчислении после начала занятий.
7.5.  Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.Антикоррупционная оговорка
           8.1. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую полный запрет коррупционных действий и совершения выплат за содействие / выплат, целью которых является упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе политикой, и процедурами, направленными на борьбу со взяточничеством и коммерческим подкупом.
8.2. Стороны гарантируют, что ни они, ни их работники не будут предлагать, предоставлять, давать или давать согласие на предоставление каких-либо коррупционных выплат (денежных средств или ценных подарков) любым лицам (включая, помимо прочего, частных лиц, коммерческие организации и государственных должностных лиц), а также не будут добиваться получения, принимать или соглашатьсяпринять от какого-либо лица, прямо или косвенно, какие-либо коррупционные выплаты (денежные средства или ценные подарки).

9. Приложения

9.1. К настоящему Договору прилагается:
- Заявка на обучение (типовая форма).

Вышеуказанноеприложение является неотъемлемой частью настоящего Договора.

10. Место нахождения и банковские реквизиты Сторон

	Исполнитель:

Ростовский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации»
Реквизиты
Адрес: 344009,  г.Ростов-на-Дону, пр.Шолохова 262 В
Адрес: 344009, г. Ростов-на-Дону, пр. Шолохова 262 В
ИНН 7712029250
КПП 616602001
Банк получателя   ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ// УФК по Ростовской области
Расчетный счет     03214643000000015800
БИК                         016015102
Кор. Счет. 40102810845370000050
ОКТМО 60701000
КБК 00000000000000130

Директор                    Г.Л.Акопов
_______________ / __________/

«___» __________  2021 г.
	Заказчик:

Генеральный директор

 _______________ / __________/

«___» __________  2019 г.